internas  e  externas”,  relação  direta  com  as  hipóteses  de  auxílio  financeiro  a  discentes 
previstos no Art. 2º, Incisos I a V, da Resolução Consad/Ufopa nº 109/2023, haja vista a sua 
contribuição durante o processo formativo dos estudantes.
Em análise aos processos de concessão de auxílio estudantil, de um total de 185 (cento e 
oitenta e cinco),  destacam-se: 94 (noventa e quatro) destinaram-se a atividades de aulas 
práticas de campo das disciplinas contempladas nos projetos pedagógicos de curso – PPCs, 
42 (quarenta e dois) tiveram como objetivo a atividade de coleta de campo, destinados a

[...]

visualizado  por  meio  do  acesso  aos  links  dos  referidos  fluxogramas.  Ainda  quanto  aos 
mapeamentos,  verificou-se  que  o  mapeamento  “Liquidação  e  Pagamento  de  Auxílio 
Estudantil para Aula Prática de Campo”, tem como referência a Resolução Consad n° 32, de 
05.06.2017, já revogada.
Durante  a  análise  de  185  (cento  e  oitenta  e  cinco) processos  de  concessão  de  auxílios 
financeiros a discentes, para os exercícios de 2021 a 2023, a equipe de auditoria verificou 
diversas  impropriedades,  dentre as  quais  destacam-se:  a  abertura/autuação do processo 
administrativo sem a observância do prazo mínimo de antecedência (20 dias);